SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO
Nº 597, DE 2017

Requer, nos  termos  regimentais a  inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento
de Belgi Ferreira da Silva, ocorrido nesta terça- feira dia 1º de agosto, em Goiânia.

AUTORIA: Senador Ronaldo Caiado

DESPACHO: Encaminhe-se

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 597 de 2017.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/130218

REQUERIMENTO Nº        DE 2017

Senhor Presidente,

Requeiro, nos  termos  regimentais e  de  acordo  com  as
tradições  da Casa, inserção em ata de voto de pesar pelo
falecimento de Belgi Ferreira da Silva, ocorrido nesta terça-
feira dia 1º de agosto, em Goiânia, bem como a
apresentação de condolências a sua família.

JUSTIFICAÇÃO

Belgi  Ferreira  da  Silva,  assessor  do  prefeito  Iris
Rezende,  foi  vítima de  uma  parada  cardíaca.  Antigo
funcionário e  companheiro  de  lutas  políticas, sempre  em
busca  do  melhor  para  o  povo  goiano.  Assim, recebemos
tal  notícia com  muita  tristeza  e  lamentamos
profundamente  a  morte  daquele que  era  merecidamente
o  chefe  da  equipe  de  cerimonial  da  atual  prefeitura.

Belgi  acompanhava  o  prefeito  Irís  Rezende  desde
quando  este  foi  governador  de Goiás, bem como quando
exerceu o mandato de Senador da República. Esta perda
inestimável  de  um  amigo  e  profissional  que  sempre
mostrou-se  extremamente dedicado  no  exercício  de  suas
funções não poderia nos manter indiferente.  Uma pessoa
que transbordava alegria e  compreensão,  garantindo
sempre  a  boa  convivência  entre  as  pessoas.  Desse
modo,  desejamos  os  mais  sinceros  votos  de  pesar  aos
familiares  e  amigos  do profissional  Belgi  Ferreira  da
Silva,  o  qual  deixará,  inequivocamente,  um  grande vazio
naqueles que o conheceram.

S
F

/
1

7
1

3
4

.
5

1
5

6
4

-
6

1

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 597 de 2017.

Belgi Ferreira da Silva sempre caracterizou sua vida por ser
um homem público preparado, competente e extremamente
cortês no trato com as pessoas.

Sala das Sessões, 2 de agosto de 2017.

Senador Ronaldo Caiado

(DEM - GO)

Líder dos Democratas

S
F

/
1

7
1

3
4

.
5

1
5

6
4

-
6

1

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 597 de 2017.